
令和７年７月10日

No.18
文責 田中 誠

通知表 学校生活の様子について

上田市立東小学校 学校だより

７月も半ばに差し掛かり、夏休みの足音が聞こえてきました。ラジオ体操カードが手元

に届くと、「いよいよだな」という気持ちが高まります。22日からの個別懇談会でも大変

お世話になります。よろしくお願いいたします。

夏休み前と聞くともう一つ気になる配布物が思い浮かびます。そう、「通知表」です。

子どもたちのがんばりをお家の方にお伝えする大切な資料です。東小学校では、今年度の

通知表の配布は10月3日と予定しております。７月の配布はございませんが、懇談会でお

子さんの様子をお話させていただきます。

さて、その通知表ですが、この度「学校生活の様子」の評価項目を見直すこととしまし

た。これまでの内容を大切にしつつ、学校教育目標やグランドデザインと照らし合わせ、

東小学校で育みたい子どもの姿をもとに項目を精選いたします。

「評価」は子どもたちのがんばりの様子をお伝えするものですが、我々学校職員の取組

に対する自己評価という側面もございます。下記にお示ししました新たな評価項目をもと

に、学校教育目標「よく気づき よく考え よく働き 進んで学ぶ子ども」の具現

を目指して取り組んで参ります。何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。

・１年生から６年生まで、同じ文章（ルビ入り）で記載いたします。

・「◎」等の数の制限は設けません。

新たな評価項目 学校教育目標とのつながり

１ 自分の身の回りの整理整頓をしている。 よく気づき

２ 友達のよさに気付き、仲良く協力して生活している。 よく気づき

３ 宿題や持ち物を準備し、忘れ物をしない。 よく考え

４ きまりを守って生活している。 よく考え

５ そうじに進んで取り組んでいる。 よく働き

６ 係や当番の仕事に進んで取り組んでいる。 よく働き


